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fanning dunyoviy tamoyillarini shakllantirishga xizmat qilgan bo‘lib, natijada Sharq ilmiy an’analari 
O‘rta Osiyoda yangi qiyofada namoyon bo‘la boshladi. Bu jarayonning eng yorqin namoyon bo‘lishi 
Mirzo Ulug‘bek faoliyati va uning ilm-fan rivojiga qo‘shgan ulkan hissasi bilan bog‘liq. U tomonidan 
bunyod etilgan Samarqand madrasasi Sharqning eng yuksak ilmiy markazlaridan biriga aylangan 
bo‘lib, u yerda faqat diniy ta’lim emas, balki ilmiy izlanishlar asosida dunyoviy fanlarning ham 
rivojlanishiga katta e’tibor qaratilgan. Mirzo Ulug‘bek madrasasi o‘sha davrning eng nufuzli ta’lim 
maskanlaridan biri sifatida tanilgan bo‘lib, unda mantiq, falsafa, geometriya, algebra, optika va 
boshqa tabiiy fanlar yetuk mutaxassislar tomonidan o‘qitilgan. Samarqand madrasasi o‘zining ilmiy 
an’analari bilan mashhur bo‘lib, unda tahsil olgan olimlar Sharq ilm-fani rivojiga beqiyos hissa 
qo‘shgan.  

Ulug‘bek madrasasi bilan birga faoliyat yuritgan Samarqand rasadxonasi esa o‘sha davrning 
eng ilg‘or ilmiy tadqiqot markazlaridan biri bo‘lib, unda astronomiya bo‘yicha chuqur tadqiqotlar 
olib borilgan. Ushbu rasadxona ilmiy tadqiqotlar yuritish uchun zamonaviy uskunalar bilan 
jihozlangan bo‘lib, unda yulduzlar harakatini kuzatish va matematik hisob-kitoblarni amalga oshirish 
uchun eng ilg‘or texnologiyalar joriy etilgan. Samarqand rasadxonasida Qozizoda Rumiy, 
G‘iyosiddin Jamshid Koshiy va Ali Qushchi kabi olimlar faoliyat yuritib, ilmiy an’analar rivojiga 
katta hissa qo‘shganlar. Aynan ushbu olimlar tomonidan tayyorlangan astronomik jadvallar 
keyinchalik Yevropa ilm-fani taraqqiyotiga ham sezilarli ta’sir ko‘rsatgan. 

Temuriylar davrida madrasalarning ilmiy-siyosiy ahamiyati nihoyatda yuqori bo‘lib, ularning 
faoliyati faqat diniy bilimlarni targ‘ib qilish bilan cheklanmay, balki jamiyatning intellektual 
salohiyatini yuksaltirish, tafakkur erkinligini shakllantirish va turli fanlarning rivojiga yo‘naltirilgan 
edi. Temuriylar madrasalari shunday yuksak darajaga yetdiki, ular hatto Yevropa universitetlari bilan 
taqqoslanadigan ilmiy markazlar sifatida namoyon bo‘ldi.  

O‘zbekiston mustaqillikka erishgandan so‘ng, ta’lim tizimini tubdan isloh qilish zarurati 
dolzarb masalalardan biriga aylandi. Xususan, 1997-yilda qabul qilingan Kadrlar tayyorlash milliy 
dasturi (KTMD) mamlakat ta’lim tizimini sifat jihatidan yangi bosqichga olib chiqish, uni xalqaro 
me’yorlarga uyg‘unlashtirish va milliy o‘ziga xoslikni saqlagan holda zamonaviy pedagogik 
yondashuvlarni joriy etish maqsadini ko‘zlagan edi. Ushbu strategik hujjatning 2001–2015-yillardagi 
amalga oshirilish jarayoni boshlang‘ich ta’lim sohasida tub o‘zgarishlarni boshlab berdi. Xususan, 
boshlang‘ich ta’limning o‘quv-tarbiya jarayonlarini takomillashtirish, o‘qituvchilarni qayta 
tayyorlash va malakasini oshirish tizimini modernizatsiya qilish hamda xorijiy tajribalarni joriy etish 
masalalari mazkur davrning eng muhim yo‘nalishlaridan bo‘ldi. 
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QUYI ZARAFSHON VOHASI DEHQONCHILIK MADANIYATI TARIXIDAN  

(XIX asr oxiri-XX asr boshlari) 
N.A. Jumaeva, katta oʻqituvchi, Buxoro davlat universiteti, Buxoro  

 
Annotatsiya. Maqolada quyi Zarafshon vohasi ziroatchilarning yerga ishlov berish,ekin ekib 

moʻl hosil olish bilan bogʻliq tadbirlari, dehqonchilik madaniyatining oʻziga xos usullari manbalar 
va dala maʼlumotlari asosida tahlil etiladi.  

Kalit soʻzlar: Paykal, tegirmon, moʻndi, mola. goʻja, toʻgʻon, belkurak,ketmon, yaxob, yagona, 
toʻpcha, chopiq, oq joʻxori. 
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Аннотация. В статье на основе источников и полевых этнографических данных 

атализируется деятелность земледельцев по обработке почвы, урожайности, 
специфическим приёмам земледелческой культуры в низовях Зерафшанского оазиса. 

Ключевые слова: Пайкал, мелница, мунди, мола, плотина, лопата, мотыга, яхоб, ягана, 
сфера, измельчитель, белые овес. 

Abstract. The present article analyzes the aktivities of farmers in soil cultivation, yeld, specific 
methodsof agricultural culture in the lower reaches of the Zerafshan oasis based on sources and field 
etnographik data . 

Key words: Paykal,mill,mundi, mola, dam, shovel, hoe, yakhob, sole, sphere, chopper, white 
dats. 

 
Kirish: XIX asrning oxiri – XX asr boshlarida Buxoro, Karmana va Qorakoʻl vohalarini oʻz 

ichiga olgan Quyi Zarafshon vohasida dehqonchilik madaniyatining oʻziga xos anʼanalari yuzaga 
kelgan. Bu anʼanalar avvalambor dehqonchilik texnikasi va mehnat qurollari bilan bogʻliq boʻlgan. 
Buxoro vohasi aholisi yer – suvdan jamoa boʻlib foydalanishgan. Shu bilan birga barcha sugʻorish 
ariqlarini ham har yili kuz fasli va erta bahorda birgalikda tozalashgan. Katta ariqlarni qazish va 
toʻgʻon va dambalar qurish ishlari esa ommaviy ravishda, hashar yoʻli orqali jamoa boʻlib bajarilgan. 
Albatta, bu ishlarni amalga oshirishda yuzlab – minglab jamoa aʼzolari qoʻl kuchidan foydalanilgan. 

Insoniyat hayoti, xoʻjalik faoliyati koʻp jihatdan dehqonchilik ishlab chiqarishiga bogʻliq 
boʻlib, mehnat qurollari uzoq oʻtmishdan qolgan shakllarda edi . Yerni haydab shudgor qilish, yoki 
ekinlarga ishlov berish qoʻsh – hoʻkizlar yordamida amalga oshirilar, shuning uchun ishchi 
hayvonlarning buxoroliklar hayotidagi ahamiyati nihoyatda baland boʻlgan. Ishchi hayvonlarni 
yaxshi oziqlantirish, ularni asrab avaylash hayotiy zaruriyatga aylangan edi. Kuzgi shudgor paytida 
ham asosiy ishchi kuchi qoʻsh – hoʻkizlar boʻlib, ular qoʻshilgan omochlarda yer haydalar, shudgor 
qilinar edi. Erta bahorda esa yerni ekishga tayyorlash, six mola qilishda ham asosiy ishchi hayvon 
hoʻkizlar, baʼzan otlardan foydalanilar edi. Bahorgi yumushlar qizigan mart – aprel oylarida kunlar 
uzayib, havo harorati ham koʻtarilib borar, bunday sharoitda ayniqsa qishdan “ eti yupun boʻlib, 
yoki yoʻgʻon choʻzildi – ingichka uzildi“[1] boʻlib chiqqan jonivorlarning xizmatidan foydalanish 
barobarida ularni asrab – avaylash ham zarur boʻlgan .  

Qadimgi buxoroliklar ishchi hayvonlarni yaxshi oziqlantirish bilan birga ularni salqin vaqtda, 
koʻproq tunda va erta saharda ishga solganlar. Bahorgi yumushlar qizigan pallada ishga solingan 
hoʻkizlarga nisbatan “ gava pushtash oftoba nabinad” – Hoʻkizning tanasi quyosh koʻrmasin 
iborasi shundan shundan kelib chiqqan boʻlib, hoʻkizlarni, umuman ishchi jonivorlarni quyosh tigʻida 
ishlatmasdan, ularni asrab – avaylash, ishni salqin vaqtda amalga oshirish lozimligi nazarda 
tutilgan[2].  

Erta bahorda yerlarni ekishga tayyorlash, ekishni oʻz vaqtida oʻtkazish ham alohida 
tayyorgarlik va tajribalarni talab qilgan. Buxorolik Bobodehqonlar bahorning har bir lahzasidan 
unumli foydalanib ekish – tikish ishlarini oʻz vaqtida amalga oshirishga harakat qilganlar. Bahorning 
har daqiqasini gʻanimat bilib, ekishni ertaroq amalga oshirishga intilganlar. Xalqda “sepilgan urugʻ 
hoʻkizning tanasiga tegmasin”[2] iborasiga bahorgi ekish paytida yerga sepilgan urugʻ ishchi 
jonivorlarning tanasiga tegilib yerga tushguncha vaqt boy beriladi, degan maʼno anglatgan.  

Yerga ishlov berish, ekinlarni parvarishlash borasida ham anʼanaviy usullar asosida katta tajriba 
toʻplangan. Ota bobolarimiz bir qator agrotexnik usullarni kashf qilganlar. Shulardan biri oq joʻxori 
ostini toʻpchalash usulidir.  Maʼlumki xalqimiz oshxonasida goʻja taomi qadimdan mavjud boʻlib, 
uni asosan oq joʻxoridan tayyorlashgan va qatiq qoʻshib isteʼmol qilingan . Oq joʻxorini yetishtirish 
esa boshqa ekin turlariga qaraganda alohida agrotexnika talab qilgan. Buning uchun mahalliy 
oʻgʻitdan yaxshilab toʻyintirilgan, suvga qulay joy tanlanib ekin ekilgan. Ekin qator orasi, butalar 
oraligʻi 40 -50 sm dan kam boʻlmasligi kerak boʻlgan. Ekin unib chiqqandan soʻng uni yaganalab, 
begona oʻtlardan tozalab turilgan.[3] Buxoroning issiq va quruq havo sharoiti, suv tanqisligi davrida 
balandligi bir metrcha keladigan oq joʻxorining har bir tubiga alohida – alohida ishlov berilib,osti 
yumshatilib,yumshoq tuproqdan kunda ostiga tortilib, toʻpcha qilingan . Buning natijasida nam 
uzoq saqlangan va butaning mustahkamligi, shamol va tabiiy ofatlarga bardoshligi oshgan . Oq 
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joʻxori 2 — 2,5 metr balandlikkacha oʻsib, har bir tubi 3 – 4 tagacha bosh bogʻlagan yoki har bir 
tubdan kamida bir kilogacha hosil olingan. Qishloq joylarida yashovchi buxoroliklarning ayvonida 
uzun qator qilib osib qoʻyilgan oq joʻxori boshlarini kech kuzgacha uchratish mumkin edi. Yozning 
issigʻida obdon qurigan oq joʻxori boshlari yanchilib, doni sovurilib olingan, yaxshilab tozalanib, 
alohida quruq joyda saqlangan. Kuz va qish mavsumlarida uning donidan goʻja taomi pishirilib 
isteʼmol qilingan. 

 Buxoro anʼanaviy dehqonchiligining yana bir usuli poliz mahsulotlaridan qovun va tarvuz 
yetishtirishda qoʻllangan “Varqoni” usulidir. Bu usul haqidagi maʼlumotlarni tarixiy yozma 
manbalarda uchratmadik. Axborotchilarning xotiralariga suyanib fikr yuritdik. 

Anʼanaga koʻra, erta koʻklamda dala ishlari boshlanishidan oldin xar yili voha qishloq aholisi 
oʻzlarining jamoa yerlariga toʻplanib, oralaridan yoshi ulugʻ, obroʻli va tajribali bir kishini oqsoqol 
qilib saylashgan. Ushbu yigʻinda mirob, dorugʻa, hatto sartarosh xam saylangan. Faqat oilali kishilar 
hisobga olinib, paykallarga boʻlingan. Har bir Paykalga 8 kishi (“tan”) kirgan.[9] Demak, shu 8 kishi 
paykalga taalluqli barcha yengil va mashaqqatli ishlarni amalga oshirgan. Ariq va anhorning uzun-
qisqaligiga qarab paykallardan hasharchilar olingan. Paykal aʼzolari qatʼiy tartib intizom asosida 
navbati bilan suv yoʻllarini tozalashda qatnashishgan. 

Vohadagi barcha bekliklarga qarashli qishloq aholisining jamoa yeri va posira yerlaridan 
tashqari oʻz tomorqasi ham boʻlgan. Bu yerlar qishloqlarda 5 paxsa devor yoki chimdevor bilan oʻrab 
olingan. Qarakoʻl, Olot va boshqa tumanlarning dasht hududlarida devor bilan oʻrashga ehtiyoj 
sezilmaganligi bois maʼlum bir belgilar qoʻyilgan va bunday yerlar odatda “hayat” deb atalgan[2]. 

Buxoro vohasi sharoitida dehqonchilik xoʻjaligi sunʼiy sugʻorishga asoslanadi. Yerlarning 
unumdorligi, ekinlarning hosildorligi sunʼiy sugʻorish, ariqlarning uzayishi va kengayishi hisobiga 
yildan yilga ortib borgan. XIX asrning oxiri — XX asr boshlariga kelib sugʻorish tarmoqlariga eʼtibor 
pasayganligi kuzatiladi. Daryo suvi kam boʻlganligi tufayli ariqlar va shoxlar (ariqdan kichik, ayrim 
paykallarni, qishloqdagi yerlarni sugʻoradigan suv yoʻli)ni qum, loyqa va suv oʻtlari bosib ketgan. 
Natijada yildan-yilga sugʻoriladigan maydonlar miqdori qisqarib borgan. Bu esa bir qator sabab va 
omillar bilan bogʻliq boʻlgan. Yerlarning kattagina qismi yirik yer egalarining qoʻliga oʻtib ketgach, 
sugʻorish ishlariga eʼtiborsizlik bilan qarash kuchaygan. Yerga bir mavsumda bugʻdoy yoki arpa ekib 
olingach, paykallar oʻtloqqa aylantirilgan. Vaqt oʻtishi bilan bir qancha ariq — zovurlar koʻmilib oʻz 
ahamiyatini yoʻqotgan.[3] 

Qadimgi buxoroliklar ishchi hayvonlarni yaxshi oziqlantirish bilan birga ularni salqin vaqtda, 
koʻproq tunda va erta saharda ishga solganlar. Bahorgi yumushlar qizigan pallada ishga solingan 
hoʻkizlarga nisbatan “gava pushtash oftoba nabinad”-Hoʻkizning tanasi quyosh koʻrmasin iborasi 
shundan shundan kelib chiqqan boʻlib, hoʻkizlarni, umuman ishchi jonivorlarni quyosh tigʻida 
ishlatmasdan, ularni asrab – avaylash, ishni salqin vaqtda amalga oshirish lozimligi nazarda tutilgan 
[4] . Erta bahorda yerlarni ekishga tayyorlash, ekishni oʻz vaqtida oʻtkazish ham alohida tayyorgarlik 
va tajribalarni talab qilgan. Buxorolik Bobodehqonlar bahorning har bir lahzasidan unumli foydalanib 
ekish – tikish ishlarini oʻz vaqtida amalga oshirishga harakat qilganlar. Bahorning har daqiqasini 
gʻanimat bilib, ekishni ertaroq amalga oshirishga intilganlar. Xalqda “sepilgan urugʻ hoʻkizning 
tanasiga tegmasin” [5] iborasiga bahorgi ekish paytida yerga sepilgan urugʻ ishchi jonivorlarning 
tanasiga tegilib yerga tushguncha vaqt boy beriladi, degan maʼno anglatgan.  

Yerga ishlov berish, ekinlarni parvarishlash borasida ham anʼanaviy usullar asosida katta tajriba 
toʻplangan. Ota bobolarimiz bir qator agrotexnik usullarni kashf qilganlar. Shulardan biri oq joʻxori 
ostini toʻpchalash usulidir. Maʼlumki, xalqimiz oshxonasida goʻja taomi qadimdan mavjud boʻlib, 
uni asosan oq joʻxoridan tayyorlashgan va qatiq qoʻshib isteʼmol qilingan. Oq joʻxorini yetishtirish 
esa boshqa ekin turlariga qaraganda alohida agrotexnika talab qilgan. Buning uchun mahalliy 
oʻgʻitdan yaxshilab toʻyintirilgan, suvga qulay joy tanlanib ekin ekilgan. Ekin qator orasi, butalar 
oraligʻi 40 -50 sm dan kam boʻlmasligi kerak boʻlgan. Ekin unib chiqqandan soʻng uni yaganalab, 
begona oʻtlardan tozalab turilgan.  

Buxoroning issiq va quruq havo sharoiti, suv tanqisligi davrida balandligi bir metrcha keladigan 
oq joʻxorining har bir tubiga alohida – alohida ishlov berilib,osti yumshatilib,yumshoq tuproqdan 
kunda ostiga tortilib, toʻpcha qilingan . Buning natijasida nam uzoq saqlangan va butaning 
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mustahkamligi, shamol va tabiiy ofatlarga bardoshligi oshgan . Oq joʻxori 2 — 2,5 metr 
balandlikkacha oʻsib, har bir tubi 3 — 4 tagacha bosh bogʻlagan yoki har bir tubdan kamida bir 
kilogacha hosil olingan. Qishloq joylarida yashovchi buxoroliklarning ayvonida uzun qator qilib osib 
qoʻyilgan oq joʻxori boshlarini kech kuzgacha uchratish mumkin edi. Yozning issigʻida obdon 
qurigan oq joʻxori boshlari yanchilib, doni sovurilib olingan, yaxshilab tozalanib, alohida quruq joyda 
saqlangan.Kuz va qish mavsumlarida uning donidan goʻja taomi pishirilib isteʼmol qilingan. Buxoro 
anʼanaviy dehqonchiligining yana bir usuli poliz mahsulotlaridan qovun va tarvuz yetishtirishda 
qoʻllangan “Varqoni” usulidir. Bu usul haqidagi maʼlumotlarni tarixiy yozma manbalarda 
uchratmadik. Axborotchilarning xotiralariga suyanib fikr yuritdik [7]. Buxoro vohasining oʻziga xos 
iqlimi va tuproq sharoitida poliz mahsulotlari yetishtirish alohida qunt va tajriba talab qilgan. 
Zarafshon daryosining serunum tuproqli adogʻlari, katta kanallarning toʻgʻon atroflari suvga serob, 
sernam va yumshoq boʻlib, daryo va kanallar oqizib kelgan loyqadan toʻyinib, unumdorligi oshgan 
joylar edi. Bunday joylarda poliz ekinlaridan qovun va tarvuz ekilsa yuqori hosil berar edi. Ekilgan 
qovun unib chiqib, palak otib gulga kirgach,suvga bostirib sugʻorilgan yoki toshqin boʻlsa suv ostiga 
qolgan. Bu holda yer tobga kelgach agʻdarma chopiq qilinib, har bir tup ostiga tuproq toʻpcha qilingan 
. Bu usulni suv inshootining bosh qismi toʻgʻon nomi bilan yoki qadimgi soʻgʻdiy tilida “varq ” — 
“toʻgʻon nomi bilan “Varqoni” deyilgan . Varqoni – toʻgʻon boshi dehqonchiligi boʻlib, yetishtirilgan 
poliz mahsulotlari serob va nihoyatda mazali boʻlgan.  

Haydalgan yerdagi kesaklarni ezish, yerni tekislash hamda urugʻ sepilgandan soʻng ustidan 
tuproq tortish uchun mola ishlatilgan. Molaning ikki xil turi mavjud boʻlgan: biri katta, uzunligi 3-
3,5 m. koʻp yillik tut yoki oʻrik yogʻochidan yasalgan (yoʻgʻon tanali tut yoki uning tanasi poytesha 
bilan yoʻnilgan). Molaning eni 40-60 sm boʻlgan. Molani hoʻkizlar tortgan. Hoʻkizlarni bir kishi 
etaklagan, mola ustida ham bir odam oʻtirgan. Mola aksariyat lalmikor yerlarda, qatqaloq va xashakli 
yerlarda ishlatilgan. Bahorgi ekinlar ekiladigan yerlarda mola oʻrnida shox-shabbali kichik daraxt 
tanasi ishlatilgan. Mola yasashga imkoni boʻlmagan kambagʻal xoʻjaliklar omochning shotisidan 
mola sifatida foydalanishgan. Molaning kichigi 2-2,5sm chamasi boʻlgan. Buni qoʻsh hoʻkiz, ot yoki 
tuya tortgan.[6] 

Buxoro vohasida qadimdan ishlatilib kelayotgan yer yumshatkich vositasi belkurakdir. Bu 
asbob temirdan yasalgan boʻlib, ishlatuvchining xohishiga qarab, maxsus quloq yasatilgan. Quloq 
belkurakning oʻng yoki chap tomonida boʻlgan. Baʼzi xonadonlarda ikki tepki quloq ishlangan 
belkurak boʻlgan. Belkurak yerni kovlash, aravaga goʻng yoki tuproq ortish, ariq qazish va paxsa 
devor qurishda qoʻllanilgan. Belkurakning uzunligi 25-27 sm, eni 20-23 sm atrofida boʻlgan. 
Dastasining uzunligi 1,3-1,5 metrni tashkil etgan. Loy ishlarida belkurakdan farqliroq, loyni kesishga 
qulay va yengil boʻlgan kapcha ishlatilgan. Qadimda dehqonchilikda keng ishlatiladigan mehnat 
quroli ketmon boʻlib. Buxoro vohasi ziroatchilari uchun ham bu qurolning xizmati katta boʻlgan. 
Bogʻdorchilik, polizchilik, sabzavotchilik va gʻallachilikda, umuman, yer ishlarida ketmon 
ishlatilgan. Ketmonlar ham shakli va hajmiga qarab bir-biridan farqlangan. Eni 30-32 sm, uzunligi 
25-27 sm boʻlgan ketmonlar tuproq yuklarida, ayniqsa, joʻyak olish, uvat koʻtarish, egat olish va yer 
tekislashda koʻproq ishlatilgan. Hajmi kichik ketmonlar esa oʻsimliklarning tagini yumshatish va 
chopiq qilishda qoʻllanilgan. Ketmon dastasi asosan tol daraxtidan tayyorlangan. Voha dehqonlari 
yerdan koʻproq hosil olish uchun unga sifatli ishlov berishgan. Tadbirkor boylar kuzda yerni bir-ikki 
marta qoʻsh bilan haydashgan. Mola bosish, dalalarga suv tarqatish va mahalliy oʻgʻitlarni berish 
ishlari ham tajribali dehqonlar maslahati bilan amalga oshirilgan. Almashlab ekish ham 
dehqonchilikda asosiy oʻrinda turgan. Oʻsimliklarning mavsumiy xususiyatlaridan kelib chiqib, 
birining oʻrniga ikkinchisini ekishgan. Albatta, bu jarayonda ob – havoning qanday kelishi va 
tuproqning oʻziga xos xususiyatlari ham hisobga olingan. 

Oʻrta Osiyodagi barcha xalqlar singari Buxoro vohasi dehqonlari ham XX asrning boshlarida 
donli ekinlarni koʻproq ekishgan. Kuzda haydalgan yerlarga bugʻdoy, arpa ekilgan. Urugʻ qoʻl bilan 
sepilgan va ustidan mola tortilgan. Don ekilgan toʻqay yerlar asosan. maysa unib chiqqach, boshoq 
olish oldidan va don xamirga aylanganidan soʻng 2-3 marta sugʻorilgan.[6] Axborotchilarimizning 
taʼkidlashlaricha, obikor yerlarga oq bugʻdoy lalmikor yerlarga «qizil bugʻdoy», «qora qiltiq 
bugʻdoy» ekilgan. Hosil yigʻib olingandan keyin boʻshagan yerlarga mosh, kunjut, uch oylik oq 
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joʻxori. tariq ekilib. yaxshi hosil olingan. Baʼzi dehqonlar qayta ekishga sabzavot va poliz ekinlarini, 
xususan, sabzi, sholgʻom, tarvuz kabilarni ekishni maʼqul koʻrishgan.[8] XX asrning boshida asosiy 
maydonlarga bugʻdoy, arpa bilan birga noʻxat, zigʻir, kunjut, makka, kungaboqar kabi donli va 
boshoqli ekinlar ham ekilgan. Hosildan boʻshagan paykallarning barchasida qayta ekish toʻliq amalga 
oshirilmagan. Chunki qayta ekish uchun dehqonlarning hamma vaqt ham imkoniyati boʻlmagan. 
Paykallarning asosiy qismi oʻrimdan soʻng sugʻorilgan, qoʻsh bilan 2-3 marta haydalgan. Noyabr 
oyining oxiri, dekabr oyi ichida yerga «yaxob» suvi berilgan. Albatta, sugʻorilgan yerlar bahorgi 
ekish mavsumi boshlangunga qadar dam olib yotgan. 

Almashlab ekish anʼanasiga rioya etilmaganligi natijasida gʻoʻzaning yomon parvarish qilinishi 
dalalarning quvvatsizlanishiga, paxta hosilining pasayishi va mavjud navlarning buzilishiga, 
shuningdek, boshqa sifat koʻrsatkichlarining yomonlashuviga olib keldi. 1916 yildagi ob-havo 
sharoiti (koʻklamning kech va sovuq kelishi, yozdagi qurgʻoqchilik, chigirtka bosishi) iqtisodiyotning 
va paxtachilik agrotexnikasining ahvolini yanada ogʻirlashtirdi. 

Xulosa: XIX asr oxiri- XX asrning boshlarida Buxoro vohasida gʻalla, paxta yoki boshqa poliz 
ekinlarini ekib parvarishlash dehqonlar uchun qoʻl mehnati bilan bajariladigan mashgʻulotlar ancha 
ogʻir boʻlgan. Sugʻorish shoxobchalarining talabga javob bermaganligi, unumdor yerlarning boy – 
badavlat kishilar tomonidan boʻlib olingani, Buxoro amiri tomonidan undirilgan soliqlarning haddan 
ortiqligi, qishloq xoʻjalik texnikasi va ish qurollarining oddiyligi madaniy ekinlar hosildorligini 
oshirishga imkon bermagan.  
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Annotatsiya. Ushbu ma’qolada Kattaqo’rg’on shahri madaniyati, turmush tarzining 
shakillanishi, marosim va urf-odatlar milliy va diniy bayramlarni tarixi, haqida so’z boradi.  

Kalit so’zlar: Ramazon xayiti, Qurbon xayiti, oilaviy tantanalar, to’ylar, farzand tug’ilishi, 
yubileylar, mukofat berish marosimi, sovchilik, unashtirish, uy qurar, qiz ko’rar, fotixa to’yi, to’y 
yuborish, qiz oshi, qizlar majlisi, nikox ukitish, kelin tushdi, kelin salom, charlar. 

Аннотация. В статье рассматриваются культура, быт, обряды и традиции, история 
национальных и религиозных праздников города Каттакурган.  
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Abstract. The article examines the culture, life, rituals and traditions, history of national and 
religious holidays of the city of Kattakurgan. 
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